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KREU I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore pércakton rregullat dhe procedurat e informimit té publikut dhe
transparencen e politik€bérjes, vendimmarrjes dhe veprimtarisé s& Késhillit Bashkiak Krujé
(n€ vijim Késhilli), késhillimin e Ké&shillit me publikun dhe palét e ineresuara pérgjaté
progesit € politikébérjes dhe vendimmarrjes, si dhe marredhéniet me median, gjaté ushtrimit

t€ funksioneve dhe realizimin e detyrave t& dh&éna me ligj dhe ato pér t& cilat Késhilli ka
diskrecion ligjor.!

Neni 2

Qéllimi i rregullores

Qé&llimi késaj Rregulloreje &shté:

1.

T€ garantoj€ pjesémarrjen aktive t& publikut né progesin e hartimit dhe rishikimit té
politikave, akteve, rregulloreve dhe vendimmarrje té tjera t€ Késhillit Bashkiak;

T¢€ garantoj€ késhillimin e publikut né progesin e shqyrtimit dhe miratimit t€ akteve
té Késhillit Bashkiak;

T€ garantoj& nj€ vendimmarrje té€ ligjshme, efikase dhe efi¢ente t&€ Késhillit;

T€ garanto)€ ushtrimin ¢ s€ drejtés s€ pérfaqésimit politik dhe demokracis€ vendore
pjesémarrése;

T€ garantojé dhe t€ mundésoj€ ushtrimin e t€ drejtés s& bashké&sis€ pér t’u informuar
pér punét e dhe vendimmarrjen e qeverisé€ bashkiake;

T€& mundé&sojé& standartet e transparencés s€ geveris€ bashkiake;

T€ rris€ llogaridhé&nien e Késhillit ndaj publikut népérmjet fugizimit t&€ pjesémarrjes
s& publikut né veprimtaring e Ké&shillit.

Neni 3

Baza ligjore

Baza ligjore kryesore ku &shté mbéshtetur hartimi 1 k&€saj model Rregullore &shté:

1.
2

Ligji nr. 8417 dat& 21.10.1998 “Kushtetuta e Republiké&s s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

Ligji nr. 8548 daté 11.11.1999 “P&r Ratifikimin e Kartés Europiane t& Autonomisé
Vendore*

Ligjinr. 139 daté 17.12.2015 “Pér Veté-Qeverisjes Vendore”
Ligji nr. 44 dat€ 30.4.2015 “Kodi i Procedurave Administrative”

Ligji nr. 8480 date 27.5.1999, “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t&
Administratés Shtetérore dhe Enteve Publike”

Ligjinr. 119 daté 18.09.2014 “Pér t€ Drejtén e Informimit™
Ligji nr. 146 daté 301.10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”
Ligjinr. 9887 daté& 10.03.2008 “P&r Mbrojtjen e t& Dhénave Personale®, i ndryshuar.

' Ligji nr, 139/2015, neni 8/1.




Neni 4

Pérkufizime

Akt nénligjor normativ: &shté cdo vullnet i shprehur nga organi publik, n€ ushtrim t€
funksionit t& tij publik, q& rregulion marrédhénie té pércaktuara me ligj, duke vendosur

rregulla & pérgjithshme sjelljeje dhe qC nuk shteron me zbatimin e tij.

Dégjimore me Publikun, Seancé: seancé apo takim i hapur . inicuara nga Késhilli
Bashkiak apo Komisionet ¢ K gshillit, t& kérkuara nga Ligji dhe kjo rregullore, ku ftohet
publiku pér & shprehur opinionet dhe propozimet, apo pér t& dégjuar déshmité e publiku,
pér ¢Eshtjet q€ jan€ ne interes t&, dhe né proces shqyrtimi nga Késhilli apo Komisioni |

Ké&shillit Bashkiak.

Dhéna personale, Té: &hté ¢do . formacion né lidhje me njé person fizik, t& identifikuar
ose t& identifikueshém, direkt ose indirekt, né veganti duke iu referuar nj€¢ numrl
identifikimi ose njé a mé& shum< faktoréve té veganté per identitetin e tij fizik, fiziologjik,

mendor, ekonomik, kulturor apo social’.
nformacionit pér t€ dhénat personale

Dhénave personale, Pérhapje: &shté komunikimi 11
né dispozicion OS€

paléve té papércaktuara, né cfarédo forme, edhe pérmes Vvénies
konsultimit.”

Dhéna té hapura, Té: nénkupton t€ dhénat e prodhuara, pranuara, mbajtura apo
kontrolluara nga institucionet publike, t€ cilat mund t& pérdoren lirisht, t€ modifikohen dhe
shpérndahen nga ¢do person, me kusht gé t& mbesin t€ hapura dhe t’i atribuohen burimit.

Grup interesi: &shi€ organizaté apo nj€ grup organizatash jofitimprurese qé pérfaqésojne
interesat e njé grupi personash fiziké ose juridiké, si dhe subjekte t& tjera te prekura apo t&
interesuara pér projektaktet g€ i nénshtrohen procesit t& késhillimit publik. Késhilltarésh té

pavarur’.

Késhillimet me Bashkésiné: pérfshyné késhillimet nép€rmjet seancave dégjimore (shih
mé sipér) dhe takimet publike (shih me posht&), me grupe banorésh, me specialisté, me
notitucionet dhe organizatat jo-geveritare t¢ interesuara t& thirrura nga Késhilli dhe
Komisioni i Pérhershém i Késhillit Bashkiak, sipas rasteve té€ kérkuara nga legjislacioni
dhe/ apo kjo rregullore, per céshtjen e projektakte g€ ato kané shqyrtim., apo per rastet €
marrjes sé nismés pér organizimin € referendumit vendore.

Késhillim Publik: térhegja e mendimeve, sygjerimeve dhe vérejtjeve t& publikut pér
pérmbajtjen dhe pérmirésimin e projektaktit, nga momenti i publikimit deri n€ miratimin
pérfundimtar nga Késhilli Bashkiak®.

Njoftim publik pér késhillim te projektakteve: &shté ftesa zyrtare e Késhillit Bashkiak
pér t& marré pjesé né procesin € késhillimit publik té projektaktit t&€ propozuar per tu
shqyrtuar nga Késhilli Bashkiak dhe nisjen e procedurave t€ késhillimit publik’.

Pjesémarrja publike: angazhimi | individéve, OJF-ve dhe shoqérisé civile n& pérgjithési
né proceset € vendimmarrjes s€ Késhilli Bashkiak. Pjesémarrja publike né vendimmarrjen

2 Ligji nr. 146/2017, neni 2/2.

1 ng}l nr. 9887/2008 ‘Pér mbrojtjen e & dh&nave personale’, neni 3/1.

5 ngu nr. 9887/2008 ‘Pér mbrojljen e t& dhénave personale’, neni 3/20.
Ligji nr. 146/2014, neni 2.

6 Ligji nr, 146/2017, neni 2

7 Ligji nr. 146/2014, neni 2.



politike t& K&shilli Bashkiak &shté e ndryshme nga aktivitetet politike g€ lidhen me

angazhimin e drejtpérdrejté me partité politike dhe nga lobimi g€ lidhet me interesat e
biznesit.

Projektakt: &shtg projekti i njé ligji, projekte t& dokumenteve strategjike, kombétare dhe
vendore, t& politikave me interes t& lart€ publik, t€ hartuara nga organet publike.®

Publikim: nénkupton vénien n& dispozicion né njé formé t& qasshme pér publikun dhe qé&
pérfshing shtypin, transmetimin dhe formén elektronike té publikimit’; &shté bérja publike

e vendimeve, raporteve dhe dokumenteve té€ Késhillit Bashkiak, né Buletinin e Njoftimeve

Publike, n& fagen zyrtare té internetit t& bashkisé dhe ¢do formé tjetér te paraqitjes s€
informacionit/ dokumenteve pér publikun/ bashkésing."

Regjistri Elektronik pér Njoftimin dhe Késhillimin Publik: Eshté ndérfaqja n€ fagqjen
zyrtare t& internetit t& Bashkisé ku do t& publikohen projektaktet € depozituara pér

shqyrtim nga Ké&shilli Bashkiak, sipas pércaktimeve t& nenit 7 t&€ Ligjit nr. 146/2014 *Pér
Informuimin Publik’.

Rekomandim: &shté cdo sugjerim, propozim apo mendim me karakter k&shillim per

projektaktet e hartuara, i shprehur verbalisht dhe/ose me shkrim nga palét e interesuara
(ligji 146/2014, nen1 2/,

Transparencé - &shté veprimtaria e hapur ¢ K&shillit Bashkiak p€r t& informuar né lidhje

me aktet me interes t& lart& publik, me proceset politikébérése dhe vendimmarrése, q€ u
siguron paléve t& interesuara mundgsing pér t& marr€ pjes€ né kéto procese. '

Vendimmarrje pér njé€ akt: vler&sohet, né ¢do rast, ¢asti i fundit i procesit vendimmarres,
gjaté t& cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit, si edhe ato gaste paraprake t&

vendimmarrjes, té cilat jané thelbésisht t& réndésishme dhe pércaktuese pé€r pé€rmbajtjen
pérfundimtare té aktit'’.

Vendimmarrjes, Proces i: pérfshin proceset e hartimit e t& miratimit'>, t& vler&simit dhe
riformulimit nga Ké&shilli t& projektakteve, si dokument politikash, strategji, akt normativ,
rregullore, rezolute, deklarate ose ¢do proces ku €shté marr€ nj€ vendim g€ prek publikun,

ose nj& segment i tij, e pér t€ cilin Ké&shilli Bashkiak &€sht& investuar népérmjet autoritetit
ligjor pér ta béré kéte.'?

¥ Ligji nr. 146/2014, nenj 2/11.

» Ligji nr. 06/L.-081, 2019 ‘Pér Qasje n& Dokumente Publike’
19 Ligji nr. 68/2017, neni 3/7.
"I Ligji nr. 146/2014, neni 2/15.

2 Ligji nr. 9367/2005, neni 4/2.
> Ligji nr, 146/2014, neni 2/10.

Id [ i . " » ¥ - ",w
Udh&zimet pér pjesémarrjen civile n& vendimmarrjen politike/ Guidelines for civil participation in political

decision making (Adopted by the Committee of Ministers uncil of Eur mbe
’ . _ of Council of Europe on 27 Septe 2 th
1295th meeting of the Ministers’ Deputies) i b Sk atihe




KREU 1L INFORMIML | PUBLIKUT DHE TRANSPARENCA

Nend S
tnformimi i Publikut

shilli Bashkiak béhet n& plrputhje me Ligjin nr. 139/20 15

1. Informimi i publikut nga K&
o Informimit’ dhe rrcgullnt ¢ péreukiuarn NgA

dhe Ligjin 119/29014 *Per (8 drejtén
K tshilli nd ket rregutlore’.
2. K&shilli mundtson ngritien ¢ n)e sistemi t& integruar t& prodhimit dhe dhtnjes st
‘nformacionit ptr publikun, prishird.
a. fagen ¢ interneti (€ bashkisd,
b. rrepullat dhe procedural pér zbatimin
c. rregullat dhe procedural plr ngritjen ¢
dhe akteve t& Késhillit,

d. regjistrin clektronik t€ kérkesave dhe ankes

e. buletinin ¢ njoflimeve publike,
£ tabelat informative né ¢do njési administrative

g. botimete Kashillit Bashkiak.
3. Kryesia e K&shillit harton dokumentin €

komunikimit dhe k&shillimit me publikun,
pér zbatimin e plani i pérfshin n& buxhetin vje

¢ ligjit ptr (& drejtén e informimit,
regjistrit olcktronik t& projekatcve

ave t& publikut,

(& Bashkist,

politikés dhe planin vjetor 1€ informimit,
: cili miratohet nga K&shilli, dhe zhpenzimet

tor t& Ké&shillit.

Neni 6

Transparenca e Progesit té Vendimarrjes dhe Veprimtarisé s¢ Késhillit

1. Keéshilli garanton per publikun transparenctn € vendimmarrjes, veprimtaris¢ dhe

dokumentacionit t& ti).

2. Mbledhjet dhe dokumentacion . Keshillit &shts i hapur pér publikun, pErveg se kur

ndalohet me lig).

3. Dokumentacioni dhe informacioni mbi veprimtarin€ dhe vendimmarrjen e Késhillit, i

cili i vihet n& dispozicion publikut n& fagen zyrtare t& internetit t& Bashkis& apo me
ra t& informimit, duhet t& jet€ i ploté, lehtésisht i aksesuesh&m, i pérditésuar,

mijete t€ tje
pérdorsh¥m nga qytetaret dhe organizatat e shoq¥risd

i kuptuesh&m, lehtésisht i
civile'’.

4. Aktet g¢ ptrmbajné rregulla, norma apo kufizime & 1€ drejtave dhe lirive themelore t&

individit, si dhe me efekt t& drejtpérdrejte per ta, béhen publike me ané t& afishimit apo

postimit n& fagen zyrtare t€ internetit t€ Bashkisg, brenda 48 oréve prej miratimit t&

aktit nga Késhilli'’, afishim q& béhet nga Sekretari i Késhillit.

5. Késtfilli pérdor standartet e t&€ Dhénave (€ Hapura '* p&r t& b¥rg transparente
veprimtaring, vendimarrjen dhe dokumentacionin € tij.

13 Ligji nr. 13972015, neni 18/3.

. ng]t nr. 139/2015, neni 15/1.

17 Ligji nr. 11972014, neni 7/3.

¥ hitp://akshi.gov.al/wp-
contenV/uploads/2018/02/standardet_teknike_te_publikimit_te_te_dhenave_ne_formatin_open data.pdf




















































































